
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A 
Comissão de Licitação deste município torna público que no dia 08 de Agosto de 2022, às 10:00h, 
estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 001 /2022/SME - TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE 
PARAMOTI/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de 
atendimento ao público de 07:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00h e ainda pelos sites 
https://licitacoes.tce.ce.qov.br/ e https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php#. Informações pelo fone: 
(85) 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736- 
00. Paramoti/Ce, 19 de Julho de 2022. José Hallyson Sousa Rocha - Presidente da CPL.

Presidente da Comissão de Licitação

VX
José Hallyson Sou:sa Rocha

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti - Ceará
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

https://licitacoes.tce.ce.qov.br/
https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php%2523
http://www.paramoti.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.06.30.1

O Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso 
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu 
o julgamento final do Pregão 2022.06.30.1, sendo o seguinte: LICITANTE VENCEDOR - 
DELTA ELETROMÓVEIS EIRELI inscrito no CNPJ 32.396.720/0001-04 classificado(a) no Lote 
01 totalizando o valor de R$ 346.974,00 (trezentos e quarenta e seis mil novecentos e 
setenta e quatro reais). A empresa vencedora fora declarada habilitada por cumprimento 
integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações no endereço eletrônico: 
bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Informações 
poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3199-0363.

Juazeiro do Norte/CE, 18 de Julho de 2022 
MARCOS WESLEY LEITE TAVARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA
EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do Contrato n9 19.07.01/2022 - Pregão Eletrônico n9 2022.06.28.1. Partes: o 
Município de Lavras da Mangabeira, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa 
Terra Santa Comércio de Veículos Ltda. Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo de Transporte 
Sanitário 0 (zero) km, destinado ao deslocamento de usuários para realização de 
procedimentos de caráter eletivo no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, nos moldes 
da proposta de aquisição de equipamento/material permanente n9 11922.843000/1220-01 
do Ministério da Saúde, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor 
Total do Contrato: R$ 279.000,00 (duzentos e setenta e nove mil reais). Vigência 
Contratual: até 31/12/2022. Signatários: Giancarla de Queiroz Cardoso Laurindo e 
Emanoela Saldanha Tabosa.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N9 2022.07.19.1

A Comissão Permanente de Licitação torna público que estará realizando 
Licitação na modalidade Tomada de Preços n9 2022.07.19.1, cujo objeto é a contratação de 
serviços a serem prestados na construção de um Centro de Convivência do Idoso na Sede 
do Município de Lavras da Mangabeira/CE, por intermédio da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social. Data do recebimento dos envelopes: 09 de agosto de 2022 às 
09h00min. Informações na sede da CPL, sito na Rua Joaquim Nogueira, s/n - l9 Andar, 
Centro, no horário de 8h às 12h ou através do e-mail: cpllavras2124@gmail.com.

Lavras da Mangabeira/CE, 19 de julho de 2022 
VICENTE NETO ALENCAR DE LIMA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE
AVISO DE ALTERAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N9 6.017-2022-CP

O Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregão da Prefeitura de 
Maranguape torna público, para conhecimento de todos os interessados que o Edital do 
processo licitatório modalidade CONCORRÊNCIA N9 06.017/2022 - CP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, PARA A EXECUÇÃO DA GESTÃO DO SISTEMA 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (IP), CONFORME PROJETO BÁSICO EM ANEXO, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE/CE, foi ALTERADO 
Assim, nos termos do art. 21, § 49 da Lei Federal N9 8.666/93, considerando que a 
alteração realizada afeta a formulação das propostas, fica reaberto o prazo inicialmente 
estabelecido para recebimento dos documentos de habilitação e propostas de preços, 
adiando-se a abertura da licitação para o próximo dia 22 de agosto de 2022, às 10:00 
horas, cuja sessão ocorrerá na sede da Comissão Central de Licitação e Pregão, situada na 
Rua Treze de Maio, 226, Centro, Maranguape/CE. Maiores informações poderão ser 
obtidas na sede da Comissão Central de Licitação e Pregão, no horário de 08:00 às 12:00 
horas.

Maranguape/CE, 19 de julho de 202 
JOSÉ ESTELITA DE AQUINO FILHO

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 4.012/2022-PERP

O Pregoeiro Oficial do Município de Maranguape, torna público para 
conhecimento dos interessados a presente Errata ao Aviso de Licitação Pregão Eletrônico 
n° 04.012/2022-PERP, cujo objeto é o Registro de preços visando à locação de 
equipamentos remontáveis, construídos em placas nervuradas, em polietileno e 
polipropileno, destinados ao funcionamento de espaços educativos e salas de aula, sob 
responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Maranguape-CE. Publicado no 
Diário Oficial da União, dia 15 de Julho de 2022, Seção 3 - pág. 1773 e Jornal o Povo dia 
15 de julho de 2022. ONDE SE LÊ: "Pregão Eletrônico N9 04.011/2022-PERP", LEIA-SE: 
"Pregão Eletrônico N9 O4.O12/2O22-PERP‘,.

Maranguape/CE, 19 de julho de 2022 
JOSÉ ESTELITA DE AQUINO FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 4.011-2022-TP

O Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões do Município de 
Maranguape/CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 05 de 
agosto de 2022, às 09h, na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura 
de Maranguape, localizada na Rua Treze de Maio, 226, Centro - Maranguape - Ceará, 
estará realizando licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo Menor Preço Global, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE 
PROINFÂNCIA - TIPO 2 NA LOCALIDADE DE SAPUPARA NO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE/CE 
o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h às 12h.

Maranguape/CE, 19 de julho de 2022 
JOSÉ ESTELITA DE AQUINO FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N9 2022.07.12.01

O Presidente da CPL do Município de Missão Velha/CE torna público para 
conhecimento dos interessados que, no dia 22 de agosto de 2022, às 09h00min na Sede da 
Comissão de Licitações localizada na Rua José Leite Landim Júnior, 64 - Centro - Missão 
Velha-CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com as 
propostas de preços e documentos de habilitação para o objeto contratação de empresa 
para a execução dos serviços de recuperação de diversas Unidades Básicas de Saúde do 
Município de Missão Velha/CE, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, de segunda à sexta-feira das 
08:00 às 14:00 horas, e no site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Missão Velha/CE, 19 de julho de 2022
ESPEDITO CARLOS DE SOUSA JÚNIOR

tste documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.htinl. pelo código 05302022072000174

3, 2^Je
>e\p22 

..-.............................................................................  
PREFEITURA MUNICIPAL d/JtORADA JNQVA- O H

:-fiS/2^2Z>EOUC Q

EÜUC. Objeto: contratação de emprS?< 
bgkí» para distribuição-eewuQs alunos^j 

■. ----- o>i^b/lhç/
^s^nvolvimento da qualida 

ía Educação NacioqaJ< 
j>ca, conforme especirl< 
5r preço por lote. EXi

ISSN 1677-7069 N? 136, qu

AVISO DE LICI"
PREGÃO ELETRÔNICO N9 P

Modalidade: Pregão Eletrônico n9 PE-015/2022-5 
para aquisição de kits de material didático pedag ,___________ ________
professores da Rede de Educação Infantil, ciko^&bjetivo é fortalecer o 
desenvolvido pelos docentes, aprimoramento e\^“ 
aprendizado infantil, conforme a Lei de Diretrizes t\0 
9.394/96, sob responsabilidade da Secretaria de Educaçí 
e quantidades constantes do anexo I, do edital. Tipo: 
disputa: aberto e fechado. .

A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das pre 
comerciais dar-se-á até o dia 03.08.2022 às 08:00 horas (horário de brasília). o edits' 
anexos estarão disponíveis através dos sites: https://bllcompras.com/Home/Pi ‘ 
"Acesso Identificado no link - acesso público e www.tce.ce.gov.br. J

Morada Nova - CE, 19 de julho d^2022
ALINE BRITO NOBRE /

p/ Comissão /

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N9 TP-005/2022-SAS

|>es
de

iostas 
e seus 

licAccess

Modalidade: Tomada de Preços n.9 TP-005/2022-SAS. Objeto: contratação de serviços 
técnicos profissionais especializados, com comprovada experiência técnica, em assessoria e 
consultoria junto ao Conselho Municipal dos Direitós da Criança e do Adolescente - 
CMDCA, para execução das ações previstas no respéctivo plano de ação e aplicação, em 
virtude de licitação fracassada anteriormente, sob responsabilidade da Secretaria de 
Assistência Social de Morada Nova - Ceará, conforme especificações constantes do termo 
de referência, anexo I, deste edital. Tipo de licitação: menor preço global. Regime de 
execução: indireta. A Comissão informa aos interessados que o resultado da fase de 
habilitação do certame supracitado, deú-se da seguinte forma, todas as empresas 
participantes do certame foram habilitadas: Soluções Tecnológicas em Processamento de 
Dados LTDA - CNPJ n9 14.800.637/0001-77; EXP Consultoria Empresarial LTDA - CNPJ n9 
04.769.452/0001-93.
A Ata completa da sessão encontra-se no site: www.tce.ce.gov.br, e que fica aberto prazo 
para a apresentação de recursos conforme art. 109, inciso I alínea "a" da Lei 8.666/93.

Morada Nova - CE, 19 de julho de 2022 
ALINE BRITO NOBRE 

p/ Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N9 1907.01/2022-PE

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacoti, torna público para conhecimento 
dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas de preços, a 
licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 02 de agosto de 
2022 às 09h:30min (horário de Brasília) no portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ 
conforme especificado no Edital N9 1907.01/2022-PE com o seguinte objeto: AQUISIÇÃO DE 
VEICULO ZERO QUILÔMETRO: TIPO D - AMBULANCIA DE SUPORTE AVANÇADO: VEICULO 
DESTINADO AO ATENDIMENTO E TRANSPORTE DE PACIENTES DE ALTO RISCO EM 
EMERGENCIAS PRÉ-HOSPITALARES E/OU DE TRANSPORTE INTER-HOSPITALAR QUE 
NECESSITAM DE CUIDADOS MÉDICOS INTENSIVOS. DESTINADO A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE. O Edital encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de 
Pregões, Avenida Coronel José Cicero Sampaio - N9 663 - Centro - Pacoti - Ce, no horário 
de 08:00h às 12:00h site do ww.tce.ce.gov.br/licitações e https://www.pacoti.ce.gov.br/.

Pacoti/CE, 19 de julho de 2022 
SASCKELLY PESSOA PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N9 1/2022/SME - TP

A Comissão de Licitação deste Município torna público que no dia 08 de Agosto 
de 2022, às 10:00h, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N9 
001/2022/SME - TP, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para a Execução 
de Reforma da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Juventude do Município de 
Paramoti/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de 
atendimento ao público de 07:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00h e ainda pelos sites 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www. para moti.ee. gov.br/licitacao. php#. 
Informações pelo fone: (85) 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci 
Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00.

Paramoti/CE, 19 de Julho de 2022 
JOSÉ HAILYSON SOUSA ROCHA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 2/2022/SDS-TP

A Comissão de Licitação deste Município torna público que no dia 09 de Agosto 
de 2022, às 10:00h, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N9 
002/2022/SDS-TP, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Reforma do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS do Município de 
Paramoti/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de 
atendimento ao público de 07:00 às 13:00h e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.php#. Informações pelo fone: (85) 3320-1338 / 
99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 
62.736-00.

Paramoti/CE, 19 de Julho de 2022 
JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA
AVISO

TOMADA DE PREÇOS N9 5.26.02/2022

0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados na Tomada 
de Preços N9 05.26.02/2022, cujo objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação em 
pedra tosca sem rejuntamento, na Sede do Município, através da Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços Públicos. (Convênio n° O3O/Cidades/2O22 - MAPP: 5499), que a empresa G K Engenharia e 
Soluções Ltda - ME inscrita no CNPJ sob o n9 45.022.575/0001-43 interpôs, tempestivamente recurso 
sob a decisão proferida. Prazo para manifestação dos interessados: 05 (cinco) dias úteis.

As razões do recurso e demais informações poderão ser adquiridas no endereço: Rua: 
Juvenal Gondim, n9 221. Bairro: Centro, Pindoretama/CE, de segunda a sexta-feira no horário das 08h 
às 14h.

JOSIMAR GOMES SOUSA

Documento assinado digitalmente conforme Mf* n« 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

bllcompras.com
mailto:cpllavras2124@gmail.com
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
http://www.in.gov.br/autenticidade.htinl
https://bllcompras.com/Home/Pi
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
ww.tce.ce.gov.br/licita%25c3%25a7%25c3%25b5es
https://www.pacoti.ce.gov.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www
moti.ee
gov.br/licitacao
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.php%2523


opovo.com.br

REPORTAGEM 0 POVO*

PROJETO
SANTA QUITÉRIA

0 CONFLITO DA MINA DE URÂNIO

APÓS QUASE 50 ANOS DoK 
PRIMEIROS ESTUDOS, 

0 PROJETO DE EXPLORAÇÃO 
DE MINÉRIO NO CEARÁ 

VOLTA AOS HOLOFOTES COM 
A RETOMADA DO 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
QUE HAVIA SIDO NEGADO 

POR TRÊS VEZES
Em trâmite desde 1976, o Projeto Santa 

Quitérla pretende explorar a mina de Itataía 
com objetivo de extrair urânio, usado na 

geração de energia, & fosfato, que é 
empregado na indústríade fertilizantes. Ao 

longo desses anos, inúmeras iniciativas 
foram tomadas pela sociedade civil para 
avaliar os impactos socioambientais do 

projeto. Agora que o projeto está 
novamente em andamento, O POVO 

detalha o planejamento para a exploração 
dos minérios no Ceará é o que pensam cada 

um dos atores que serão impactados pela
1 M dU 2 i'íVí.i

DESCUBRA MAIS SOBRE O 
PROJETO SANTA QUITÉRIA NA 

REPORTAGEM SERIADA EM
S CAPÍTULOS E UM VÍDEO 

DOCUMENTÁRIO.

TÁ DISPONÍVEL

OPOVO+
ACESSt AGORA

mais'gpovo.com.br

ESTACO 00 CEARÁ - PREFEITURA BE VÁRZEA ALESM - AVISO DE LKITAÇÃO - TOMAM OE 

público. 5l:« vni rewxads Ccrtanw iMitotario n« .-nseai-esc» 1«Md» Preços, W~S»íe 
sub n* 2Ç22.O? lí .1 Obtete Ccrttrataçéo é« reiviçhs úe empatar:» »ta »x«to to lia obras 
ili <<' . oo <!« pasMftrm ««jihads na' j « i-iaai SP Mente &!<;>' nc kuci.ir, i> J<

<to deDW»», PchUcss » SDP. Estad-siin Cwr* Dst» » horerio t/> stwtur»: $ ite Ages:» í» 202?. 
i* õítéfêmin Os irdsfassada» ixxterio te: « sbtero texto integralCo editei * torta» ssi.-.lsrm»- 
Lww.te»C«gwbr. M«>or»sintarnsaç4es 18® ? "'ite • ?«n. vér«* At»«r»dX. i» «» Jaita 
d* 2022. ic»re B»»te» Baliu» - BrwàW» «UÍ C»mi*«io P«rm»n»nl« d* IdcStetBs.

ESTACO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - AVISO DE LICITAÇÃO 
- TOMADA OE PREÇOS N* 2022.07.11.2. Pealizs.--» :• licdsçáo tafí a Contraracác. Ce

Munic<cn> de Attsneira-CG. conforma prsjetss o oframonlcs apresentados. junto »o 
fidití: Cofiuocítár-o; Atartura. 9 it agosto d» '0371 as ÜV.CCh Edits: cisita'i'ual no sito 
Ur.- ík’ n-f^níw», AjsaV’W I ct.iuc-píi ^síii t.e 
ito.Mtgiholntoil. tom Alt«n«ira/£f. 13 da Julho d» 2B22 - trsnolde Parais» da Pinho - 
Presidente da CamíasAo Permanente de UeitotAo.

:S*ü'Jõ"<Ío'£»õrii'"t*™í»í'iuraMi'micdpei de Siiivãi -Aviso ii« Ãbórtüré ás» PioniSl»» <i«; 
i Preços - Tomada de Preços *».» COB1.’2B22 - TP. CujOObjóta <• contralsçSc da em-sasai 
ipâr» «Ztox$ã9dt« svrvçcs se .-etorma. recuBe?açáoe wciusSs os uma«4üMWs scteito cw«!

tu. «-> Pril M'í10 >' i > *> A > >-■ > ReeEain0 I toçamba. M 1“ >n >’e 

itoss d~- tetbiaiàçSc. dessii lorma cwnunia; gce a sessão «é afcártora dos anréicpes dss 
iPropçases ce Preços das empresH Hi>l:lsd3'- na licitação sm epiprale . -t-ra realizada d>a 2'j 
•de julho tte 2022 as ilBbüümm. ns saia de sessões da ConvesSo Permanente de i-Kítacàc. 
■jocateadaiiÃRwiToa tdanooidtmpto.Sflú■• C«üw CEP J>2.42í).-X» ■•Cha-.-al -CE. Ch-avsl 
i-CE. IBitejwlhoifem? Francisco-iurilre PtomTnArsójo-Pres^ntedsCPt..

ÍE «fado do Caart ■ Prefeitura Municipal de fi»«:nd* • BeevRado da Julgamento da» 
ÍProp»at3S de Preços - Tomada de Preços N“ B29I2022-TP. A Comísséo de LicilaçSo ila 
preços òa KitaçU Tomade d Preçrx f 024'2022 I- ctijo objeto <• a >i etoçãt dé 
temyresa espociaLzada para ccresiruçta aa Casaaa Passagem Patinhas <fe Amar • na sede 
SrE> Murecipíç. da interesse da Secretaria de Sotste do MiroieJpto rte CarnndVCE. Ãjtos arteiis» 
id»s ptoímskw as wjjwibtss emprsses iivwam w grspuste» desaassificacR» mi.x

-.3 > > U z • r < i • ao < i < -In a iaw< . ? D l s 'AÚ <. M i i s ••
iSereíços EiRELÍ - EPP ps» «usènci» do seguinte :.xx^;nwiKxi srigido m edito: em ã-.js 
ip’oposta- a 22 8 • ÇonwuçSo de Cnearcos Sociais. Ossts f -ema. desconsu sem o critério 
i<jr:tebelecícc nosta Tomada <te Preços 'Míjíio- Preço Clotis-'. Idi daciarada Vorntodces s 
iemnres» Projetar CírnscuçOe? e Ssfriços I.TIJA. jmi lei ap:essi«asi« o otoçnmaiv «antojoso 
idsn'rr; çs ;s «ponto» rsassitetodas com o vetor itow ri» f»$ 32S.Si3B.76 (trszsntes » vinte » seis 
imit, nrMicentos ft trinia e nmm reais s setenta e stós ünntnvos} e not f.umgrir na ic.teçra todas 
ias e.«g»:xáa.s co <ti ítai Apateiuarjiib-tsaçâa daste aviso, fica stars; ■:■ or azo rsursaf pravinte 
inoAlS. 109,írtó*c;i,ABrto»b. dai.aide :.i«:W<Z«»s. Csninda. TSde joilm <ie SCÍ.2 L;a¥i»!ra 
iWterti»& - Prtslttente da CcmissAo Permanente de i-lclleçdo.

opovo.com.br
gpovo.com.br


116 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 | ANOXIVN°148 | FORTALEZA,

o

es Neto - Pre

JULHO

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2022.07.19.1 /(Wregoe/ri f^idAl 
Porteiras/CE torna público que será realizado Certame Licitatóno na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto: Cont 
prestação de serviço na organização e execução do projeto “Sexta na Praça - Mês da Primeira Infância: Gincana d
___________ ______________________ __________________________T_________ ______ ___________________ í - Brincando. Fortalc

Vínculos e se Desenvolvendo” no Município de Porteiras/CE, conforme especificações constantes no Edital Con^ljatório Início de acolhime 
propostas: Dia 21 de Julho de 2022 a partir das 17:00 horas Encerramento do acolhimento das propostas: Dia 03 de 
da sessão: Dia 03 de Agosto de 2022 às 09:00 horas - através do Portal de Compras no Site www.licitacaoporteiras.comNjTg^s interessados pode 
texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br,www.licitacaoporteiras.com.br e w 
telefone (88) 3557-1254 (R-211), no horário de 08:00 às 12:00hrs Porteiras/CE, 19 de Julho de 2022. Alberto Pinheiro 
do Município.

0 
s pelo 

ô Oficial

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Aviso de Diligenciamento - Concorrência Pública N” 003/2022-CP. A Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Canindé notifica a empresa PMG construção e locação Itda para que apresente a exequibilidade da proposta preços apresentada 
na Concorrência Pública n° 003/2022-CP, cujo objeto é contratação de empresa especializada na área de limpeza pública urbana paja"execução dos serviços 
de conservação e manutenção da limpeza de vias e logradouros públicos na Área Urbana do Município de Camndé/CE, nas mposições de custos dos 

 

ep’is, ferramentas, horas de equipamentos e preços dos equipamentos ao qual teve uma redução considerável de mais de 90%/(os valores de alguns itens e 
na planilha orçamentária da empresa, a mesma reduziu mais que 50% nos valores unitários dos itens 1.2 e 3.1 da planilha estimada, ao qual também deverá 
comprovar sua exequibilidade para tais itens. A Empresa desde já, fica notificada para que em até 03 (três) dias úteis, corhprove a viabilidade dos preços 
conforme preconiza subitem 59.5.2 do edital, essa notificação também seguirá pelo e-mail pmgconstrucaoelocacao@gpiail.com. Canindé. 19 de julho de 
2022. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alto Santo-Aviso Abetura Proposta Comercial - Modalidade: Tomada de Preços N° TP-008/2022-SEIN- 
FRA. Objeto Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para Pavimentação em Paralelepípedo em Diversas Travessas e Trechos do Bairro Jardim e 
Execução de Rejuntamento em Rua Sem Denominação Oficial (SDO) do Bairro Jardim, de Responsabilidade da Secretaria de Obras e Infraestrutura, Conforme 
Projetos (Peças Gráficas), Planilhas de Orçamento, Cronograma Físico Financeiro, Memorial Descritivo, Memorial de Cálculo, Composição de B D I, 
Composição de Preços Unitários, Composição de Encargos Sociais e Memorial de Cálculo, em Anexo Tipo: Menor Preço Global Tipo dc Execução 
Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que após término do prazo recursal da Fase de Habilitação, onde, nenhuma empresa manifestou 
interposíção recurso; A abertura das Propostas Comerciais das Empresas Habilitadas dar-se-à no dia 22 de julho de 2022 às 08:00 horas (Horário Local) 
À Comissão.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação deste Município toma 
público que no dia 08 de Agosto de 2022. às 10:00h, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022/SME - TP, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA. 
ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento 
ao público de 07:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00h e ainda pelos sites httDs://licitacoes.tce,ce.gov.br/ e https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao. php#. 
Informações pelo fone: (85) 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00. Paramoti/CE, 19 de Julho 
de 2022 José Hallyson Sousa Rocha - Presidente da CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI-AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação deste Município toma 
público que no dia 05 de Agosto de 2022, às 10:00h, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 004/2022/SMI-TP, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA IGREJA 
MATRIZ E PRAÇA DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao 
público de 07:00 às 13:00h e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.paramoti.ee. gov.br/licitacao.Dhp#. Informações pelo fone: (85) 3320- 
1338 / 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00. Paramoti/CE, 19 de Julho de 2022. José Hallyson 
Sousa Rocha - Presidente da CPL.

FSC

MISTO
Papes! produzido 
8 partir de forties 

rasper soveis

FSC Ç126031

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI-AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação deste Município torna 
público que no dia 09 de Agosto de 2022, às !0:00h, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022/SDS-TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- CRAS DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 
07:00 às 13:00h e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.php#. Informações pelo fone: (85) 3320-1338 / 
99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n. Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00. PARAMOTI/CE, 19 de Julho de 2022. José Hallyson 
Sousa Rocha - Presidente da CPL

*** *** ***
ESTADO DO CEARÃ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - AVISO DE LICITAÇÃO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS, 
TORNA PÚBLICO QUE FARÁ LICITAÇÃO, NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, AUTUADA SOB O 2022.06 29.00IF, CUJO OBJETO E 
CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIVERSAS OBRAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, COM DATA DE ABERTURA MARCADA PARA O DIA 08 DE AGOSTO DE 2022, ÀS 08H, NA 
SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO OS INTERESSADOS PODERÃO OBTER INFORMAÇÕES DETALHADAS NA SALA DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, SITUADA NA AV MARIA LUIZA LEITE SANTOS S/N, BAIRRO BULANDEIRA, NA CIDADE DE 
TARRAFAS, ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DO TELEFONE (88) 3549.1020. TARRAFAS/CE, 19 DE JULHO DE 2022 FRANCISCA BATISTA DA 
SILVA GALDINO - PRESIDENTE DA CPL

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CHORÓ - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 012/2022-TP A PRESIDENTE 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE CHORÓ-CE - TORNA PUBLICO PARA CONHECIMENTO DOS IN TERESSADOS QUE. NO PRÓXIMO DIA 
04 DE AGOSTO DE 2022 ÀS 09:30HS, NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE CHORÓ, LOCALIZADA AV CEL JOÃO 
PARACAMPOS, N° 1410-ALTO DO CRUZEIRO, CHORO/CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO, NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE DOS BAIRROS CENTRO E 
CAROLINA DINELLY; E NAS LOCALIDADES DE CROATÁ, CAIÇARINHA, SERRA DA PALHA, SÃO JOÃO DA CONQUISTA, SENEGAL, 
OURO BRANCO, BARBADA, MONTE CASTELO NO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE., O QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO 
ACIMA, NO HORÁRIO DE 08H00MIN ÁS 12H00M1N ANA PAULA ESTEVÃO SILVA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO CHORÓ- 
CE

*** *** ***
ESTADO DO CEARÃ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ- O Pregoeiro Municipal comunica aos interessados que 
fica adiado o Pregão Eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM VISTAS A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
ULTRASSONOGRAFIA E UM ENDOSCÓPIO PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAU-CE 
Fica ADIADO O FIM DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS para o dia 25 de julho de 2022 até as 08h00min. Abertura de proposta dia 25 de 
julho de 2022 às lOhOOmin e o inicio da sessão de disputa de lances a partir das 14h00min do dia 25 de julho de 2022, motivado por razões de ORDEM 
ADMINISTRATIVA. Maiores informações na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida São João,75, Santana do Acaraú/CE, das 
08:00h ás 17:00h pelo email licitacao@santanadoacarau.ce.gov.br e/ou no sitio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Santana do Acaraú/CE. 18 de julho de 
2022 Daniel Mareio Camilo do Nascimento Pregoeiro

*** *** ***

http://www.licitacaoporteiras.com.br
mailto:pmgconstrucaoelocacao@gpiail.com
ce.gov.br/
https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao._php%2523
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ee._gov.br/licitacao.Dhp%2523
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.php%2523
mailto:licitacao@santanadoacarau.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


Ceará, 21 de Julho de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará

OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é Aquisição de 
materiais médico-hospitalares para equipar a sala de estabilização do 
Hospital Municipal de Palhano. Ce.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0025.2.036.0000
Manutenção das Atividades Ambulatoriais e Hospitalares - MAC

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato até 
31 dc dezembro de 2022.

DE
DA
DE

ós esta 
13:00h 

e 
pelo

deste município toma público qu^rtS* dia^JW
10:00h, estará abrindo licitação "4ia mbjl( 
PREÇOS N° 002/2022/SDS-TP,' % çtyeto
DE EMPRESA ESPECIALI U>A PVRÃJÊXEÍTÇ 

de refeRênci^
DO Ml INK

REFORMA DO CENTR
ASSISTÊNCIA SOCIAL - _ __ ___
PARAMOTI/CE O Edital estará di^^vel nos dias 
publicação, no horário de atendimento à úblico de 
e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ 
https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.php#. Informações
fone: (85) - 3320-1338 / 99415-8615, ou no endereço à Rua 04. s/n.
Prefeito Araci Santos, Paramoti. Ceará, CEP 62.736-00.

VALOR DO CONTRATO: RS 374.999,99 (trezentos e setenta e 
quatro mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos).

CONTRATADO: S & A COMERCIO VAREJISTA DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES ME

ASSINA PELO CONTRATADO: HIRAN DE MEDEIROS VILA 
NOVA

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ERID1LSON 
— COSTA SILVA

Palhano-CE, 20 de julho de 2022.

FRANCISCO ERIDILSON COSTA S1L VA
Secretaria de Saúde
Contratante

Publicado por:
Maria Vanusia da Silva Sousa

Código Identificador:4E371 B5A

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PARAMOTI/CE, 19 de Julho de 2022.

JOSÉ HALLYSONSOUSA ROCHA - 
Presidente da CPL.

JOSÉ HALLYSONSOUSA ROCHA 
Presidente da Comissão de Licitação

//
/
/

//
/

e
Publicado por:

Maria Cydalia Barbosa Gama
Código Idcntificador:3A8E7D8A

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação 
deste município toma público que no dia 05 de Agosto de 2022, às 
10:00h. estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS N° 004/2022/SMI-TP. cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA 
IGREJA MATRIZ E PRAÇA DO MUNICÍPIO DE 
PARAMOTI/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta 
publicação, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 13:00h 
e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti. ce.gov. br/licitacao.php#. Informações pelo 
fone: (85) - 3320-1338 / 99415-8615. ou no endereço à Rua 04. s/n. 
Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00.

Paramoti/Ce, 19 de Julho de 2022.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação 
deste município toma público que no dia 08 de Agosto de 2022, às 
IO:()Oh, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS N° 001/2022/SME - TP, cujo objeto é a CONTRA TAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 
REFORMA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. 
O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no 
horário de atendimento ao público de 07:00h às 12:00h e de 14:00h às 
17:00h e ainda pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#. Informações pelo 
fone: (85) 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n. Prefeito Araci 
Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00.

Paramoti/Ce, 19 de Julho de 2022.

JOSÉ HALLYSONSOUSA ROCHA -
Presidente da CPL.

JOSÉHALLYSONSOUSA ROCHA
Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
Maria Cydalia Barbosa Gama

Código Identificador:9865187B

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação

JOSÉ HALLYSONSOUSA ROCHA -
Presidente da CPL.

JOSÉ HALLYSONSOUSA ROCHA
Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
Maria Cydalia Barbosa Gama

Código ldcntificador:F88CD8ED

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
DESPORTO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL N“ 2022.07.14.01

AVISO DE ADIAMENTO DE LICIT AÇAO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2022.07.14.01
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro, toma público 
que a licitação marcada para o dia 28 de julho de 2022, às 09:00 
horas, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Mariano 
Aires, s/n - Centro, nesta cidade, foi ADIADA para o dia 01 de agosto 
de 2022, às 08:30 horas, por motivos de ordem administrativa. Objeto: 
Contratação de prestação de serviços em manutenção e reparos nas 
quadras de esportes, Estádio Municipal e escolas deste município, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de 
Piquet Carneiro, com participação exclusiva de microempreendedor 
individual, micro empresa, pessoa física e empresa de pequeno porte 
sediadas no município de Piquet Carneiro. A documentação referente

www.diariomunicipal.com.br/aprece 35

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.php%2523
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti
ce.gov
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php%2523
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

